
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

SUMÁRIO
• PORT.061-  L.P. MARISA CHAVES - SEMED.

• PORT.062 -  FÉRIAS- JOCIANE OLIVEIRA - CONSELHO TUTELAR.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026.

• DECRETO.6.534 Luto Oficial EDSON CASTRO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8A880D19B370D3DC286B2B725D7BFD7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Prêmio a(o) 

funcionário(a), Marisa dos Santos Chaves Melo e 

dá outras providências. 

Portaria nº 061, de 06 de fevereiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Marisa dos Santos Chaves Melo, admitido(a) 

em, 01/03/1987, CPF nº 524.XXX.XXX-00, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, na função de Professora, 90 dias de Licença Prêmio, referente ao 

período 2007-2012, devendo gozá-la no período de 06/02/2026 a 06/05/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C3BD93BB437490FA99D41A1E900D3C5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Férias a(o) funcionário(a), 

Jociane Oliveira de Santana Menezes e dá outras 

providências. 

Portaria nº 062, de 06 de fevereiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Jociane Oliveira de Santana Menezes, 

admitido(a) em, 10/01/2024, CPF nº 033.XXX.XXX-08, lotado(a) no Conselho Tutelar, 

na função de Conselheira Tutelar, 30 dias de FÉRIAS, referente ao período 2024-2025, 

devendo gozá-la no período de 02/03/2026 a 31/03/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 06 de fevereiro de 2026. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F9E083ECBD0208C0D38EC5E7ADEAC610

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

Pregão Eletrônico

________________________________________________________________________
Pag. 1x1

www.ibirataia.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão
Eletrônico n° 004/2026.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a locação de sistema
informatizado integrado de gestão educacional, compreendendo plataforma
tecnológica em ambiente web, destinada à informatização, automação, controle e
gerenciamento dos processos administrativos, pedagógicos e acadêmicos da
Secretaria Municipal de Educação e das unidades escolares da Rede Municipal de
Ensino do Município de Ibirataia/BA.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e
no Site Compras BR, no sítio eletrônico https://www.comprasbr.com.br, bem como
no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br,
como os elementos que o integram

Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.

Ibirataia/BA, 06 de fevereiro de 2026.

Marcelo de Oliveira Lima
Setor de Licitação.

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 25/02/2026 (Horário
de Brasília) - MENOR PREÇO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FC0F4C179667ECC73195DE60F6B2217

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

________________________________________________________________________
Pag. 1x1

www.ibirataia.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026

O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão
Eletrônico n° 005/2026.

Objeto: Contratação de empresa objetivando à prestação de serviços de borracharia,
incluindo o conserto, reforma, troca e montagem de pneus, visando atender as
necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e
no Site Compras BR, no sítio eletrônico https://www.comprasbr.com.br, bem como
no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br,
como os elementos que o integram

Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.

Ibirataia/BA, 06 de fevereiro de 2026.

Pâmella Ramos Meira Costa de Souza
Setor de Licitação

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 26/02/2026 (Horário
de Brasília) - MENOR PREÇO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FC0F4C179667ECC73195DE60F6B2217

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

________________________________________________________________________
Pag. 1x1

www.ibirataia.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026

O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão
Eletrônico n° 006/2026.

Objeto: Contratação de empresa visando o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de cestas básicas, kits natalinos e kits alusivos à Semana Santa,
destinados à distribuição às famílias em situação de vulnerabilidade social,
devidamente cadastradas junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania do Município de Ibirataia/BA.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e
no Site Compras BR, no sítio eletrônico https://www.comprasbr.com.br, bem como
no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br,
como os elementos que o integram

Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.

Ibirataia/BA, 06 de fevereiro de 2026.

Pâmella Ramos Meira Costa de Souza
Setor de Licitação

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 27/02/2026 (Horário
de Brasília) - MENOR PREÇO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FC0F4C179667ECC73195DE60F6B2217

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

________________________________________________________________________
Pag. 1x1

www.ibirataia.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026

O município de Ibirataia/BA torna público, que realizará o Processo Licitatório Pregão
Eletrônico n° 007/2026.

Objeto: Contratação de empresa visando o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de peixe inteiro, tipo corvina, destinado à distribuição no período
da Semana Santa às famílias em situação de vulnerabilidade social, devidamente
cadastradas junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania do
Município de Ibirataia/BA.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://www.pncp.gov.br/app/editais e
no Site Compras BR, no sítio eletrônico https://www.comprasbr.com.br, bem como
no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA www.ibirataia.ba.gov.br,
como os elementos que o integram

Maiores Informações: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Ibirataia, situado à Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia
de Cima, das 08:00hs às 12h:00 Tel. (73) 3537-2125.

Ibirataia/BA, 06 de fevereiro de 2026.

Marcelo de Oliveira Lima
Setor de Licitação.

Início da sessão pública: Às 09:00 horas do dia 27/02/2026 (Horário
de Brasília) - MENOR PREÇO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FC0F4C179667ECC73195DE60F6B2217

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001262 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 Ano 9

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto Nº. 6.534, de 06 de fevereiro de 2026. 
 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Artigo 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL no Município de Ibirataia, Estado da Bahia, nos 

dias 06, 07 e 08 de fevereiro de 2026, em razão do falecimento do Sr. Edson Castro 

de Araújo. 

 

Parágrafo único. O Sr. Edson Castro de Araújo foi ilustre cidadão e que em muito 

contribuiu com a nossa comunidade. Esposo da Professora Sidnéia D’Almeida de 

Araújo, pai dedicado da Ex Secretaria de Desenvolvimento Social, atual 

Coordenadora de Desenvolvimento Social, Zinaida Almeida de Araújo. Sua 

integridade, generosidade e ética permanecerão como referência e serão sempre 

lembradas com respeito e gratidão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 06 de fevereiro de 

2026. 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

Decreta Luto Oficial por 3 (três) dias, em razão do 

falecimento do Sr. Edson Castro de Araújo e dá 

outras providências 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8A880D19B370D3DC286B2B725D7BFD7


		2026-02-06T14:44:00-0300




